
Sockret - näringsmedlet med 

de skiftande användningsmöjligheterna 

På grund av sitt låga pris har sockret funnit en långt 
större användning än tidigare. Detsamma möjliggör 
bl. a. ett bättre tillvaratagande av vårt lands rika 
skördar av frukt och bär och är sålunda en faktor av 
största betydelse, då det gäller för vårt folk att skaffa 
sig en omväxlande och sund diet. 

Fisk mästare 
Gift. nykter. J..unnig och palitlig fisk
mästare erhåller an tällning 1 mar eller 
,enare ,id 
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Om smärlingen från några Jämtlandssjöar. 
Av Sven Runnström. 

en del Jämtländska sjöar före
kommer en småsikform, som 
kallas för smärling, men som 
också ofta går under benäm
ningen siklöja. Vid Ragunda 
omtalas den också under nam
net rabboxen. Den bekante 

Järntlandskännaren Fale Burman skriver i 
sina anteckningar om Jämtland från slutet av 
1700-talet att »smärling, rapoxe och muik en
ligt Lanner skall vara samma slags fisk». Han 
är även av den riktiga uppfattningen att 
»smärling är ej annat än småsik», och om
talar dess förekomst bl. a. i Näckten samt i 

... h G" "ön I de två senare sjöarna OttsJ on oc axsJ • o . 
1 k 

.. ·lingen vid Allhelgonatiden da enhgt e er smar o . .. mö-
Burman ))flockar ur Ottsjön och GaxsJon 

. . kb d m aftnarna, leka tas vid Noret, vid fis o en, o cron 
. men vid solens upp,,a g nattetid tillsammans, . . s·ö » 

skynda de tillbaka var och en till sm llJ • 
.. . h"" • i bäcken me an Tydligen leker smarhngen ru 

de båda sjöarna. o . 1876 och 1896 ut-
k p Olsson som ar Le tor • ' Jämtlands fauna. . . tt par arbeten om .. givit e .. 1·ngen verkligen ar 

11 ·t"d tt smar i anser eme er i a Olsson har själv 
... (C . nus albula). sikloJa orego o • ·· Näckten och 1 . från Gaxs1on, 

undersökt exemp ar k . . att alla väl 
Lillsjön Hallen och s nver 
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överensstämma med den beskrivningen av 
Coregonus albula, som givits i Nilssons fauna: 
Han omnämner även densammas förekomst 1 

ett flertal andra sjöar såsom södra delen av 
Storsjön, Alsen, Nälden, Ottsjön i Fölinge, 
Locknesjön m. fl. Likaledes upptager fiskeri
inspektör Gustav Lundberg i sitt arbete om 
svenska insjöfiskarnas utbredning (1899) dessa 
sjöar i siklöjans utbredningsområde. Sven Ek
man har dock i sin bok om djurvärldens ut
bredningshistoria på skandinaviska halvön 
(1922) varit försiktigare med att godtaga dessa 

på grunt vatten (2-3 meters djup) omkring 
jultiden, medan smärlingen leker senare i ja
nuari på c:a 20 meters djup. När jag senare 
i december besökte Näckten under siklekfisket 
hade jag tillfälle att erhålla material av bägge 
formerna. Vidare har jag även genom fiskeri
instruktör Molin i Östersund erhållit några 
exemplar av smärling från Gåxsjön och Näld
sjön. Vid första påseende var det lätt att kon
statera att smärlingen från alla tre sjöarna 
var en liten sikform. Den saknar den för sik
löjan typiska karaktären att underkäken är 

Fig. 1. överst gälbågar av storsik (vänster) och smärling (höger) från Näckten. 
Underst huvud av storsik från samma sjö. 

uppgifter. Han anser att siklöjans utbredning 
i norra Sverige ännu i det hela taget är ganska 
obetydligt känd på grund av att den lätt för
växlas med en mycket närstående småvuxen 
sikras. För J ämtland anser han dock att den 
genom Olssons undersökning säkert är kon
staterad för sjöarna Näckten, Lillsjön och 
Gåxsjön. 

När jag i somras besökte Näckten voro 
fiskarena här uppe ännu i tvivel om, til/ vilken 
form smärlingen skulle hänföras, men enligt 
deras upplysning kallades den av fiskhandla
ren i Östersund för siklöja. Förutom smärling 
förekommer i denna sjö även storsik, som leker 
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längre än nosen. Den överensstämmer väl med 
Smitts avbildning av Storsjöns blåsik (Core
gonus Wartmanni forma Nilssoni) under det 
att Näcktens storsik är identisk med Smitts 
fet- eller bottensik (Coregonus lavaretus) från 
Storsjön. Som möjligen framgår av fotogra~ 
fierna av de bägge formerna från Näckten 1 

fig. 1 och 2 har smärlingen eller blåsiken ett 
mera tillspetsat huvud med en tvärt avskuren 
nos medan stor- eU. fetsiken har en trubbig, 
snett avskuren nos. En annan typisk karakt~r 
på vilken de båda formerna kunna skiljas ar 
aälrävständerna Som framgår av fig. 1 har 
:märlingen tätt.sittande, långa och fina gäl-

rävständer (i medeltal 38 st. på l:sta gälbå-
) medan storsiken har glesa och korta (19 

gen ' 0 ) S .. li .. llt 0 st. på 1:sta gälbagen . mar ngen ar a sa 
en typisk planktonsik medan storsiken huvud
sakligast lever av bottendjur, vilket även be
kräftades vid undersökning av maginnehållet. 

Det är otvivelaktigt, att P. Olsson misstagit 
sig, när han bestämt smärlingen från Näckten 
och Gåxsjön som siklöja och detsamma är väl 
då även fallet för smärlingen från Lillsjön . 
Någon säker uppgift om att skilöja över huvud 
taget förekommer i Jämtland föreligger all tså 
ej tills vidare. 

det troligt, att de leva under en ogynnsam miljö 
och representera hungerformer, vilket medför, 
att könsmognaden även inträder vid en ringa 
ålder (jämför Svärdsons artikel i december
häftet 1943). 

0 . Olofsson har i denna tidskrift (1943) re
dogjort for omplanteringar av Lom.sjö-sik och 
visat att denna lwigsamt växande form i sjöar 
med gynnsammare räringsförhållanden ökar 
tillväxten betydligt. Detsamma gäller för 
smärlingei.1. Rcd·m Fale Burman nämner att 
smärling släppt i tjärnar i Näs (vid Näckten) 
efter 3 år- blivit så stor som bottensik. För 

Fig. 2. överst lekmogen smärling från Näckten, underst srnärling omplanterad 
vid Älgsjön i maj 1942, återfångad i december 1943. 

Smärlingen i Näckten uppnår ej större längd 
än 14-15 cm. och det går c:a 40 stycken pr 
kilo, medan storsiken kan uppnå en vikt av 
2-3 kg. Den vanliga vikten för den senar~ 
under lekfisket rör sig dock endast om 3-4 
hg. Samtliga undersökta lekfärdiga smärlingar 
voro 3 år gamla, medan lekmogen storsik på 
3-4 hg. hade uppnått en ålder av 9-10 år. 

I fig. 3 har jag återgivit tillväxtkurvorna för 
storsiken i Näckten samt smärlingen från de 
tre undersökta sjöarna. Man ser att smär
lingen har en sämre tillväxt än storsiken. 
Smärlingen förekommer i mycket stora mäng
der i sjöarna under stimbildning och då de 
för sin näring äro hänvisade till plankton är 

från 40-50 år sedan omplanterades smärling .. 
• ·.. R' stj' ärn och BoleN .. kten till några smasJoar, I ac d f' t åter-.. . ch det uppgives att en s ors a 

sJon, o .. .. . 4 kg Även vid 
fångade fisken vagde ove1 • .. .. 
Gillhåv i södra delen av Näckten, d~ sma_r-

med not och håv, har foretagi:s }ingen tages il t d 
. . a . . Råssjön. Man är eme er I 
mplantenn.,ai 1 .k • fortplantar fattnincren, att s1 en eJ av den upp ., tt inplanteringarna . . t . .. rna och efter a sig i 1arna ' . heller fått någon 
upphört har man sedan eJ 

fisk. .. 1· i stora massor . 1942 gick smar mgen . • I maJ . till Storsjön, Billstaan 
ned i Näcktens avloppsa d håv Vid 

kunde här fånga den me •. 
och man • . 700 exemplar till en 
Hackås överfördes da c.a 
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liten tjärn, Älgsjön. Sik har här aldrig tidigare 
förekommit, och tjärnen innehåller endast 
abborre, mört samt stora mängder av blindsill. 
I december 1943 sattes här sik.nät och man 
fiskade i det hela 25-30 sikar alla av ungefär 
samma storlek. Två av dessa fiskar insändes 
till Fiskeriundersökningsanstalten. Dessa ut
gjordes av en hane och en hona med en längd 
av r esp. 30 och 32,5 cm. Motsvarande vikter 

mycket smala, följda av två mycket breda till
växtzoner. Tillväxtkurvan för honfisken i fig. 
3 visar att den vid omplanteringen vid två 
års ålder nått en längd av 9 cm. varefter till
växten kraftigt tilltager med 12, 7 cm. under 
tredje sommaren och 10,7 cm. under fjärde 
sommaren. Sikarna voro mycket feta och hade 
alltså vid 4 års ålder uppnått en vikt motsva
rande den vanliga vikten av lekande stor sik. 

o '"'E'l4ntu."4 .. 
S1n<lr\inj, Alj'\can 

I 
I 

I 
I 

I 

I 
I 

I 
I 

I 
/ ~å_lijön 

I 
1 Na\d~1ön 

I 
I 

,,,~&i Smö.rl;nj,WciJd.in 

3 5 b 7 8 10år 
Fig. 3_._ T~~växtkurvor för smärling från Näckten, omplanterad smärling 
från AlgsJon (streckade kurvor), storsik från Näckten samt smärling från 

Gåxsjön och Näldsjön. 

voro 315 och 380 gr. I fig. 2 har jag placerat 
den omplanterade honfisken tillsammans med 
en lekmogen smärling från Näckten. Den 
kraftiga tillväxten i Älgsjön är ju påfallande. 

De i Älgsjön fångade sikarna voro helt 
identiska med smärlingen i fråga om nosens 
form och antal gäkävständer. Även tillväxt
zonerna på fjällen bekräftade att man hade att 
göra med omplanterad smärling. Fiskarna 
voro 4 somrar gamla med de två första zonerna 
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De hade tydligen gått och frossat på plankton 
och magarna voro helt fyllda med copepoder 
och andra planktonorganismer. Gonaderna 
voro nästan mogna och visade att sikarna utan 
tvivel skulle leka samma vinter. Huruvida 
bottenförhållanden i tjärnen äro lämpade för 
lek och rommens utveckling har jag emellertid 
ej haft tillfälle att konstatera. 

Som vi har sett bör det vara ett ganska 
räntabelt företag att göra regelmässiga orn-

Öresunds förorening och fisket. 
Av Sten Vallin. 

ed anledning av en skrivelse 
'~ . .:.(:,:.,, .• ..,:· från Kgl. Dansk Gesandtskab 

[fi llf i;;~i;:e;~;,l 
ket mrJ uteslutande av vissa detaljuppgifter 
återgivPs i det följande. 

Föroreningen i Öresund genom olika av
loppsv <> .ten har i främsta rummet gjort sig 
märkbci ur sanitära synpunkter särskilt i så 
måtto. ah strandvattnet blivit olämpligt för 
bad. Tack vare avloppsvattnets benägenhet att 
vid vi ::u ström- och vindförhållanden sprida 
sig läri i;:;s stranden förorenas ofta ganska avse
värda sträckor på båda sidor om kulvertmyn
ningarri .. För att motverka dylik fö rorening 
genom städernas och samhällenas avlopps
vatten har den nära till hands liggande me
toden, att förlänga kulverterna ut till djupare 
och om möjligt mera strömt vatten, tillgripits 
på flera punkter såväl vid danska som svenska 
sidan av Sundet. Sker utledningen eller ut
pumpningen till tilfräckligt stort avstånd från 
stranden, kan man också räkna med, att strand
vattnets förorening åtminstone till väsentlig 
grad undvikes. Rening av samhällsavlopps
vatten i form av slamavskiljning eller på annat 
sätt har i varje fall på svenska sidan knappast 
ägt rum och ej heller planerats. när det gäller 
avloppen direkt till Sundet. 

Utanför det tätt befolkade Köpenhamnsom
rådet har det visat sig, att utledning av av-

planteringar av smärting till planktonrika sma 
tjärnar, som så att säga kunna tjäna som 
uppfödningsbassänger. Det bör endast vara en 
fördel O d h·· . . m e ar eJ skulle kunna fortplanta 
sig, varvid man kan ha fullständig kontroll 

lopp.,vc1tt ,,_. • rn till gar~ka långt avstånd 
från si_rnn· ·.:n icJ:-e kunnat förhindra avse•ärd 
förore ·r z - .. .. - dvatt:re-t ur hygiemska syn
punkter. c. t._"! de1 beroende pa de stora vo
lymer - 1

,:,: nt'u~. de• här rör sig om dels 
att strar··. _Ä,_t ~-=- 1 viss u.sträckning a·
skiljt fr:.. ... c.~~ - . d,:;'._rr av Sundet genom -id
sträckt2 "' t· • -· :"' : , .;n. Redan för flera år se
dan h~,. c;-. ·::- ,:ani;:ra:; en hm--1.1dledning för 
Köpenhci ... rnr a • Pt c:a 4 k."ll ut i Sundet i 
form av er .unr,,:.,} nECi.Spriirgd i botten.. Detta 
arbete har i •arjf'o fall påbörjats. Hur långt 
det fortsknru· !-,d.T sig fisketilL")nsmyndighe
ten ej bekant. 

Även om säledes en utledning av kloakvatten 
till större avstånd från stranden medför en 
förbättring av själva strand\·attnet. får man 
gh·etvis råkna med. att slamavlagringen kom
mer att medföra en ökad inverkan på botten
faunan härstädes och. då bottenfaunan är den 
väsentliga fiskfödan. i yarje fall indirekt på 
fiskbestandet. Ä\·en då ett avlopp mynnar vid 
stranden, transporteras slammet genom våg
och ström\·erkan efter hand ut till djupare 
\·atten och avsätter sig mera definitivt först 
nedanför sedunenteringsgränsen. Under trans
porten från stranden utåt blir emellertid kloak
slammet finfördelat samt delvis renat. Slam
met sprides också över större botten}ior och 
får därför ej samma kraftiga föroreningsverkan, 
som när det utledes direkt till djupare v~tten. 

e L- :-1.t håll räknar man i allmänhet 
Fran te.Kl~ . . a v östersjö-

med. att den starka utrinIDiloen a • krafti" 
\·atten genom Öresund medför en sa o 

tfisk all sik efter den 
ö,·er beståndet och u a 

viss storlek. Det finnes nog _av 
uppnått en f' f' •ade m-
smärling i de större sjöarna or orn) 

planteringar. 
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utspädning av avloppsvattnet, att någon ska
deverkan utöver den mera lokala föroreningen 
kring kulvertmynningarna ej behöver befaras, 
även om avloppsvattenmängderna ytterligare 
skulle väsentligt öka. De vetenskapsmän, som 
haft anledning arbeta med Sundets fauna och 
bottenbeskaffenhet, ha dock i regel en annan 
uppfattning. Visserligen kommer Blegvad i 
en avhandling 1932 över »Bundfaunan ved 
Kloakudlöb i Öresund» till det resultatet, att 
föroreningsverkan är ganska begränsad till och 
med utanför de större avloppen från Köpen
hamnsområdet. Helt död botten fann han så
ledes endast på upptill några hundra meters 
avstånd från även dessa större utlopp. Utan
för denna zon var bottenslammet inom betyd
ligt större områden dock fortfarande »stin
kande» genom föroreningen, men här förekom 
dock en visserligen kvalitativt fattig men 
kvantitativt mycket rik produktion av botten
djur, av vilka vissa arter betecknas som lämp
liga näringsdjur för fiskar. Det kan emellertid 
i detta sammanhang framhållas, att dy lik rik 
produktion av bottendjur på botten förorenad 
av kloakslam icke alltid kan utnyttjas av 
fiskarna på grund av bottens och kontaktvatt
;nets förskämning och syrgasbrist. En annan 
dansk forskare - Poulsen (1935) - framhål
ler, att en sådan djurform som »Balanus >> , 
vilken fo rdrar friskt vatten, helt saknas på 
sträckan Köpenhamn-Hälsingör och att detta 
skulle bero på, att kustvattnet här är »hög
gradigt förorenat». Enligt ett arbete 1933 över 
bottenförhållandena i Öresund anser Sjöstedt, 
att den fortgående föroreningen av mellersta 
Öresund genom avloppsvattnet enbart från 
Malmö och Köpenhamn måste vara av stort 
inflytande på såväl bottenbeskaffenheten som 
växt- och djurlivet. Särskilt den söder om 
Hven inträdande plötsliga minskningen i an
talet olika arter av bottendjur tillskrives denna 
förorening. I ett senare arbete (1936) har 
samme författare bl. a. undersökt syrgashalten 
i bottenvattnet och därvid konstaterat ibland 
ganska avsevärd syrgasbrist i djupare delar av 
Sundet söder om Hven, även om syrgashalten 
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i regel ej går ned så lågt, att den helt för
hindrar fiskar att uppehålla sig vid botten. 
Risken för bottenförorening genom kloakslam
met är större i mellersta Sundet mellan H ven 
och linjen Malmö-Köpenhamn än i Sundet 
norr härom dels beroende på att tillskottet av 
kloakvatten är väsentligt större inom det först 
nämnda området dels på att bottenströmmarna 
här är betydligt svagare. Även kan framhållas, 
att bottenströmmen normalt är sydgående och 
alltså transporterar sjunkande slampartiklar i 
första hand söder ut, där sannolikt huvud
parten av slammet avlagras i de djupan• par
tierna med mera stagnerande vatten. I sin ar 
1941 utgivna gradualavhandling över Sundets 
echinodermer har även Brattström berört för
oreningsfrågan. Han anser sig kunna fastslå, 
att bottenbeskaffenheten särskilt i mellersta 
Öresund sedan sekelskiftet försämrats genom 
en alltjämt fortgående utökning av de områ
den, som ha illaluktande-vätesvavlehaltigt bot
tenslam och att detta förhållande huvudsakli
gen får tillskrivas den ökade utledningen av 
avloppsvatten i Sundet. En noggrann under
sökning över bottenföroreningens inverkan på 
produktionen av som fiskföda lämpliga botten
djur anser författaren vara synnerligen önsk
värd. 

Även om den kunskap vi tills vidare ha om 
hithörande frågor icke med säkerhet tillåta 
den slutsatsen, att fiskbeståndet i Sundet i stort 
försämrats genom att städernas avloppsvatten 
utledes utan rening, är det enligt tillsynsmyn
dighetens uppfattning mycket sannolikt, att så 
redan skett i viss grad, när det gäller fler
talet av Sundets fiskarter, som äro mera ut
präglade renvattensformer och beroende av 
sådana näringsdjur, som fordra renare och 
fastare botten. A andra sidan är det icke ute
slutet, att den kvantitativt rikare produktion. 
som uppträder på ej alltför stark förorena~e 
bottenområden, kan betyda bättre villkor for 
vissa dock mera enstaka fiskarter. Skulle den 
planerade huvudkulverten 4 km ut i Sundet 
för Köpenhamnsområdet omfattande c:a 
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miljon människor bli verklighet och rening av 

avloppsvattnet ej avses, torde skadlig paver
kan av ett ganska stort område, där under 
normala förhållanden även fiskare frå n svenska 
sidan hålla till, icke kunna undgås. 

När det gäller fiskets bedrivande, ha fiska
rena i inre delarna av Sundet pa senare år 
klagat över, att den utsatta r edskapen mera 
än tidigare överdrages med fint slam och 
känns mera slemmig att ta i. En dylik före
teelse torde få tillskrivas ökad utsläppning av 

avloppsvatten. 
Fisketillsynsmyndigheten har således den 

uppfattningen, att viss rening av Ö!"esunds
städernas avloppsvatten före utledandet ä r 
mycket önskvärd. Härvid skulle i första hand 
ifrågakomma slam- och fettavskiljning. Även 
bortse•t från föroreningssynpunkten kan emel
lertid lämpligheten av direkt utledning i S un
det ställas under diskussion. I vissa länder har 
under senare tid i allt större utsträckning slam 
och avloppsvatten utnyttjats fö r gödning och 
bevattning av åker och ängar. F ör s-venskt 
vidkommande kan framhållas, att dylika åt
gärder enligt moderna principer vidtagits vid 
Lunds stads reningsverk. Betydande värden 
kunna pa detta sätt utvinnas även om anlägg
nings- och driftkostnader bli ganska avsevärda. 

Även föroreningen av de till Sundet rinnande 
vattendragen genom samhälls- och industri 
avloppsvatten påverkar givetvis också fisket 
härstädes. Bl. a. laxöring och id är sälede~ 
för sin lek beroende av möjligheterna till upp
vandring i åarna. Aföroreningarna kan ocksa 
verka hindrande på ålynglets uppvandring och 
därmed menligt inverka på ålfångsten inte 
blott i vattendragen utan även vid kusten. I 
själva verket är det huvudsakligen i och utan
för åmynningarna som mera påtaglig skade
verkan i form av fiskdöd gjort sig märkbar 
vid Skånekusten av Öresund. Särskilt under 
torra eftersormar och höstar har sådan inträf
fat och därvid såväl olika arter sötvattensfisk. 

~måål som i <.Jch utanför mynningarna även 
flatfiskungar, flundror och torsk dödats på 
grund av syr~asbrist ibland i ganska stor om
fattnin"'. Ofta har dylik fiskdöd inträffat strax 
efter .starte:'.1 av scchrfabrikema på hösten 
även om lik•ål ,nte <:r bart dessa !abrikers av
lopp:watttn kunnat gm-as ansvariga. Under 
senast fön1utna -tre <:I har emellertid omfat
tande atgårder ·idtagi'.s ·.'ld de sven.ska socker
fabrikerna tör c:.t4: fö, hindra vattenförorening 
och samtirf q ä 'Pn ut ;ir.:na mera av socker
betorna. Salunda a.ertages i fabrikationen nu
mera dill.cör- och 1 re6e. pre.s.-::--vattr.et samt 
utvinnes ä. en åggviteä:"IL"lena för produktion 
av kraftfoder :id ~a av dem. H.arig€nom blir 
återvinningen av substa..,sen i sockerbetorna 
total sam•id1:!t som vattf:Il.:öroreningen helt ··ä

"entligt eli~eras. 
De kan erY.ellernd framhållas. att :rådande 

t.dslåge i avsevhl'd grad fördröjt utförandet 
av flera andra planerade rening.:,-T"erk eller re
ningsåtgärder. även i sådana fat där dylika 
föreskrivits genom åläggande a\· myndighet. 
Anläg,,<1'Ilinc1skost..T1adema ha stigit avsevärt och 
svarighete; att få fram behövlig material så.
som cement, järn- och olika maskiner ha ,·ant 
stora. Därtill kommer. att nödig arbetskraft 
åtminstone perioch-is ej kunnat ställas till för
fogande. Av vad som ovan anförts torde fram-

. d f. . . nskt vidkommande vore av ga. att et or 5' e 
. f , k.. edom om. hur 

intresse att narmare a ann .. 
ttenfrågor berorande lösningen a,· avloppsva • 

d
an.sk . dan närmare planeras. Det \-ore ocks~ 

a SI . .. . .. • av hithörande 
värdefullt for Iamplig losmng . 

.. förhållandena så medgiva. 
problem. om. nar . a till stånd i 

. t samarbete kunde komm 
ett VISS . . ellan sakh-"1.J]llliga repre
f rm av diskUSSioner m 11 • 
o f . de båda länderna eventue t I 

sentanter or di b .. k vid olika re-. . ed stu e eso 
kombination m . ·d om öre-

. 1·· ,.....;naar på respektive Sl or ni.ngsan ag.,, ....... ,, 

sund. 

31 



.Det intensifierade insjöfisket. 
Av H. Widerberg. 

dagarna ha genom svenska 

pressen gått notiser, i en del 
fall uppseendeväckande artik

lar, om ett misslyckande av de 
försök till intensifiering av 

insjöfisket som i hela landet 

r=:nc~ ~~• skulle ha påbörjats. En tidning 
skriver sålunda bland annat, att de åtgärder, 
som vidtagits för insjöfiskets intensifiering 
knappast lett till några positiva resultat. Då 
jag vid »fiskets dag» i Stockholm i mars i fjol 
drog upp frågan till diskussion och vid det 
föredrag, jag höll i ärendet, lade fram en del 
synpu.'l'lkter, som jag för min del ansågo skulle 
b.mna genomföras, om de lades på en orga
pJsatoriskt r iktig bas, måste jag reagera på 
det skarpaste mot de i pressen uttalade miss
lyckandena, då såvitt jag vet, inte någon som 
helst statlig positiv åtgärd blivit vidtagen för 
insjöfiskets intensifiering under den mellan
liggande t iden. Hur i all världen kan då till 
allmänheten genom pressen spridas påståen
den om, att intensifieringen misslyckats, på
ståenden, som väl i det närmaste måste be
t raktas som ett grovt skämt, för inte lär man 
kunna misstänka, att liknöjdhet och slentrian 
är anledningen till uppgifterna. I varje fall 
utgöra påståendena ett underkännande av det 
svenska insjöfisket, då beslutande myndigheter 
genom de till allmänheten utsläppta medde
landena absolut måste få den uppfattningen, 
att det svenska insjöfisket är bra som det är 
och att någon uppryckning eller förbättrin~ 
därav inte är möjlig. Och hur oriktigt är inte 
ett sådant tänkesätt. Det svenska insjöfisket 
har oerhört mycket att giva det svenska fol
ket. Både när det gäller ,det rent materiella 
i form av välsmakande god fisk, såväl so~ 
när det gäller rekreation från dagens tristess 

32 

och ledsamheter. Men detta något får man 
inte gratis, lika litet som man erhåller •indra 
bestående värden gratis. Det fordras ill satser 
både från den enskilda och, i början, fram
för allt från statens sida, som i detta fallet 
bör vara föregångsmannen, organis. tören, 
förmedlaren. I mitt föredrag på ~ 'iskets 
dag>> lade jag upp en plan på, hur .-;taten 
skulle kunna hjälpa enskilda persont>J till 
yrkesfiske i våra insjöar, för att därr.1 •d till
föra landet det behov av fisk, som vi >'Oro i 

så stort behov av under just våren 19 .3. Att 
endast ett föredrag skulle vara tillräck! gt för 

att intensifiera fisket och frambringa yrkes
fiske, där sådant tidigare ej funnits, år väl 
alltför mycket begärt. Därtill fordras r dikala 
åtgärder, främst organisatoriska, därefter eko
nomiska uppoffringar i form av stödjande verk
samhet och sist men inte minst en ordentlig 
propaganda bland landets många småfiskare i 

de många goda fiskesjöarna, så att sjöarna 
verkligen bli utnyttjade på ett rationellt sätt, 
och inte i fortsättningen som nu, få ligga som 
någon slags fiskreservoir, där fisken aldrig 
tages upp, men väl tusentals fiskyngel årligen 
släppes in till ingen som helst nytta. 

Jag har vid skilda tillfällen både i tal som 
skrift framhållit att vår fiskevård har kom
mit på avvägar 'därigenom, att årligen utplan
teras milliontals yngel i våra insjöar, att år
ligen nedlägges tiotusentals kronor för för
bättrande av fiskemöjligheter, men hittills har 
knappast ett öre offrats för att utnyttja de 
fiskbestånd, som ovillkorligen måste finnas i 
våra fiskevatten. Det är min bestämda åsikt, 
att det är lika viktigt att fiska i en sjö som 
att inplantera fiskyngel, ty fiskar man inte, 
kan man aldrig tillgodogöra sig räntan på det 
kapital, som man nedlagt i sjön i form av 

fiskinplanteringar, och med räntan menar jag 
i detta sammanhang den färdigvuxna fisk, som 

i händelse av att den inte fiskas upp. går en 
naturlig död till mötes. Ty hur underligt det 
för en hel del icke fackmän låter, så lever 

inte en gädda i 200 år lika litet som att andra 
fiskar ha en livslängd pa hundra år och där

över. Fiskarna ha mot alla sägner och mot 
alla fol kfantasiens historier en ganska kort 
livslängd och en hel del na inte upp mera än 
i högst 10 års ålder. För övrigt, hur sk ulle 
det se t på en åker, där man årligen lägger 
ned hundratals kilogram utsäde, men aldrig 
bry sig om att skörda. Tror någon att det efter 
låt oss "rtga 10 år finnes en skörd att taga. som 
motsva1 ar kapitalet för 10 års skörd? Eller 
tror n~ -on för att taga ett annat exempel. att 
en sko~ där man årligen planterar in nya plan
tor, eftr•r en ordinär tillväxtperiod. skulle in 

nehålla stora ståtliga träd, om inte årligen 
en gall .ng av träden sker. På bägge frågorna 
komma :.varen säkerligen att bliva: Det är väl 
helt n ,urligt att man skall skörda en äker. 
när m m hade sått den, och det är väl också 
klart att man måste gallra en skog för att 
det skali bliva prima träd. Men samma män
niskor aro ofta, när det gäller fiskets förbä tt
rande, absolut övertygade om. att bara man 
inplanterar mycket fiskyngel i en sjö, har man 
därmed uppfyllt alla fordringar på en ratio
nell vård av fiskevattnet. Sa är emellertid ej 
fallet. Lika litet som man förädlar jorden ge
nom att så utsäde på en åker, utan att skörda, 
lika litet förädlar man en sjö genom att plan
tera in fiskyngel, utan att fiska. ty det är väl 
i främsta rummet den ekonomiska avkast
ningen av såväl åker som vatten. som skall 
ligga till grund för beräknandet a,· näringens 
lönsamhet. 

När det gällt jordbruksnäringen. har staten 
med alla sina stora resw·ser hjälpt näringens 
män att komma framåt. Sålunda ha de i vissa 
fall kunnat erhålla statslån till relatJivt lag 
ränta och i många fall utan altför stora pre
tantioner på borgen. I andra fall har rent av 
statsbidrag utgått m. m. Dylika åt:!~rder ha 

ocx å visat sig vara rik~.·ga Det EVE::r:ska iord
brukct har drivits frama~ ga!1Sr.a fort tack· vare 

statsmakt.en as medverr.an. Sammalunda har 
det var t på vissa områden inom fisket . För 
västk1.15tf15ket har statsrnakterna ägnat sär
skilt intre" :., likasa ,1ar ost,mstfisket fått 
kraft g - • '.! trån ~:.atsmakterna, både när det 
gällt ir. 4 - -. g'f.~ a" fiske . som när det 

kustfi-ke· o 

~l, dis rfoutionen av deras 
~ r ha. de vant för insjö

, !. ' !>tatsT.ak erna givit ä•,en 

- <l. men långt ifrån i den 
man s,mlle kunnat påräkna 
J~"Chc. med o:t- och väst -

'.i ~ ha? val insöfiske icke 
minst i dE: .a ch .. :~ar bevu,at att det är av 
oerhört ,:.,r k' e c:e för sYer,.ska folkets 
forsorjning. Ta.:... are att vart land har hål
li - utanf . krig1e,. ha vi ·unnat bedri··a vårt 
kust- och kc ~ -e i betydande omfattning. 
. ,1en hur hade det ställt sig, om ä1 'en \i hade 
dragits in i imget'? Tror någon. att \i då 
hade kunnat bedriva vårt ha··sfiske eller yttre 
kustfiske, såsom ,i nu bedrh-a det? Jag 
tror det inte. Och då. om inte förr. hade vi 

mast sät1a hela vår tillit till insjöfisket. l\Ien 
att börja upporganisera insjöfisket. när det 
redan brinner i knutarna. låter sig inte så lätt 
göra. Då finnes det tusen och en saker som 
behöver ordnas. och då står vår S\·enska be
folkning där. med fullt a\· fiskrika sjöar. ~om 

. -- ' ---= Tctad fiskeripolitik mte pa grund a, ~JA 

.+t-i Men då är det väl sent att kunna utn) .. Jas. ~ . 
tänka på den förspillda tid som gatt. 

Vad jag härmed har \·elat komma till kl~-
h .. att man bör vidtaga åtgärder for 

et om ar. . . . . a och rationalisering, 
insjöfiskets mtensifierm.,, .. . . k-
men inte bara på papperet utan a\·en I , er 
. inte bör tala om ett miss-

ltgheten. att man . sm· · a när 
. ins'öiiskets mten enn.,,. 

lyckande a, 1 . . • .. d för fiskets 
h . i poS1tH·a atgar er 

man inte ar g:ior . . , kan ha 
f" b"' ttrina och att man I VISS man t 
or a . ,,,. . - staten som föregångare, garan 

pretantlonei pa . 0 "ttande av 
.. det gäller igangsa 

och ledare. nar . 1 d ts bästa, ty .. . till hela an e 
ett arbete. so~ aI. .· <1 och intensifiering är 
insjöfiskets rationalise1 m.,, 
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Könsmognad och tillväxt an 
0 en gang. 

Av Gunnar Svärdson. 

ed anledning av red. Tägt-
~-- , .. ::-:~~ ..,... 0 • 

,. ,':·-··, •• -t_ __ • .~:;,..,~:o, ströms inlägg i denna fraga 1 

rFi 
föregående häfte av denna 

11
tidskrift, ber jag få göra föl
jande kommentar. 

Mina Guppy-försök ha så 
gott som uteslutande utförts på 

hanar, beroende på att man endast hos detta 
kön har möjligheter att i tid klart fastslå när 
könsmognaden sätter in. Alla iakttagelser i 
akvarierna tyda dock på att den av mig funna 
regeln även gäller honor. De i min artikel 
från Laskar citerade uppgifterna om braxen 
och mört gällde ju olika sjöars hela bestånd, 
vilket väl måste anses innebära att de rådande 
miljöpåverkningarna gälla bägge könen. 

Principiellt medför, enligt Guppy-kurvan, 
god miljö, att fisken når könsmognad vid låg 
ålder och ringa kroppsstorlek. Ärftligt be
tingad god tillväxt medför könsmognad vid 
tämligen låg ålder och stor kroppsstorlek. Det 
är alltså beträffande kroppsstorleken vid köns
m ognadens inträdande som miljöns och arvets 
inverkan motverka varandra, varvid resulta.tet 
blir en kompromiss. Tägtström synes ha upp
fattat saken som om det gällde tillväxten. Med 
miljö menar jag, vilket också framgick av ar
tikeln, den s. k. biologiska miljön, där inverkan 
från andra fiskar (av samma eller annan art) 
kanske spelar den största rollen. Ju flera 
fiskar som finnas i vattnet ifråga, desto mera 
skärpt blir konkurrensen om den tillgängliga 
näringen, d. v. s. desto sämre blir »miljön» för 

såväl först som sist en åtgärd att skapa moJ
iigheter för försörjning av vårt svenska folk 
under tider, då såväl vårt kust- som havsfiske 
av en eller annan orsak lamslagits. 

En önskan vore därför, att den intensifie-
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var och en av dessa fiskar. Ett litet försprång 
i storlek måste alltså innebära att denna kon
kurrens lättare kan uthärdas eller - annor
lunda uttryckt - denna något större fisks 
miljö blir förbättad. Någon principiell skill
nad härvidlag mellan ett akvarium och en sjö 
kan, -enligt min merung, icke föreligga. 

Ifråga om nätet slutligen råder, sä. vitt jag 
förstått Tägtström rätt, olika uppfattning 
egentligen endast rörande minimistorleken för 
könsmognadens inträdande. Ett exempPl hop
pas jag skall kunna belysa detta. Vi göra 
alltså följande antaganden. En fisk nar nor
malt sin könsmognad i en viss sjö vid ungefär 
30 cm:s kroppsstorlek. Vi antaga vidare att 
Guppy-kurvan gäller för denna fiskart. De 
mest snabbvuxna individerna nå i detta fall 
könsmognad vid låt oss säga 25 cm:s storlek, 
de måttligt snabbt växande vid maximalt 35 
cm. samt de dåligt växande fiskarna vid åter
igen lägre storlek, förslagsvis 20 cm. för de 
allra sämsta. Storleksskillnaderna ha tilltagits 
i överkant för tydlighetens skull. De ur arvs
synpunkt bästa individerna befinna sig alltså 
någonstädes mellan 25-35 cm., d. v. s. i kw·
vans stigande skänkel, de sämsta däremot vid 
25-20 cm. alltså i kurvans fallande skänkel. 

Detta bestånd avfiskas nu med ett nät, vars 
maskstorlek till en början endast tillåter fång5l 
civ fiskar på minst 30 cm:s längd. Uppenbar
ligen komma några av de bästa samt alla de 
sämsta djuren att gå igenom maskorna så att 
de få tillfälle att leka. Om nätets maskstorlek 

ringsplan, som jag en gång framlagt, gives po
sitiv struktur så kanske också resultaten av 

, .. . f ·amtvingas, de verkliga försök, som dangenom 1 

bliva positiva. 

.. t 1·nskas därhän, att alla fiskar fångas daremo m .. 
·d 24 cm·s längd torde endast de samst redan v1 • ' . .. 

växande individerna slippa igenom natet, var-
för nätet vid denna maskstorlek har en nega
tiv selektion pa avelsmaterialet. Da1 ; har 
Tägtström otvivelaktigt rätt, vilket jag även 
framhållit i min artikel. Om nu utbytet av 
fisket blir dåligt, så att en ytterligare minsk
ning av nätstorleken genomföres, förslagsvis 
så att alla fiskar fångas redan vid 19 cm:s 
storlek, kommer uppenbarligen ingen fisk att 
uppnå könsmognad, sa länge 20 cm. repr~sen
terar mmimum för könsmognadsstorlek. Här
till invänder nu Tägtström, att denna minimi
storlek pa 20 cm. givetvis icke är konstant 
utan kan förskjutas uppåt eller nedat. Vid ett 
allt intensivare fiske - och detta är ju det 
här aktuella fallet - kommer emellertid denna 
könsmognadens minimistorlek att tendera att 
höjas, pa grund av allmän miljöförbättring för 
de kv arvarande individerna på grund av 
minskad konkurrens_ En sänkning av minimi
storleken åter - så att nätet återfår sin ne
gativa selektion - kan åstadkommas genom 
en försämring av varje fisks miljö. t. ex. ge
nom uppdykandet av en rik arsklass eller ge
nom att fisket bedrives mindre intensivt. Att 
fiskens tillväxt ofta st.ar i direkt proportion 
till fiskets intensitet (starkare fiske-förbättrad 
tillväxt) torde väl numera icke kunna be
tvivlas, då åtskilliga exempel härpå finnas. 
t. o. m. från havet, där man väl annars sna
rast föreställer sig att den tillgängliga näril}gen 
borde gott och väl räcka till för alla indi\'ider. 
För att minska minimistorleken vid könsmog
n·adens inträdande skall alltså fiskets intensitet 
minska, men härigenom ökar man ju också 
sannolikheten för att fiskarna skola bli i till
fälle att helt undvika nätet. 

Därmed återkomma v1 från teoretiska be
räkningar till praktiken. Fisket kan gi\'etvis 
aldrig bliva så effektivt att alla fiskar i sjön 
bortfångas så snart de uppnått den storlek 
som nätet kan fånga. Åtskilliga måste i stället 
undgå nätet helt och hållet. Vilka individer 
som därvid ha de största möjligheterna att 

klara sig uwfandrager sig helt vårt bedr.imande. 
Sann<Jlikheten talar väl d,:,ck för att det är rent 
slumpvis s<)m de u]j dgå nätet d. v. s. att bestan
dets samman.ät mg ici':e ändras härigenom. 

Det år för<,t når man börjar laborera med dels 
nätfang... , dels oc~it uteblivet fiske. som nät
frågan hörjar bLva komplicerad. Härvid maste 
man taga hån yn i1 !i elst alla olika alternativ 
dar tidpunk en for fiske och tidpunkten för 
leken s~la s or'lta . ,,;}en. 

För tydl:$f:: "ns kull kanske å-·en detta fall 
bör exemplL.:rru; 1 större skala. Tyvärr kom
mer har ilii. in en anm.r. fråga, som jag m~d 
avsikt berord.: E.ndast flykt~gt i min artikel 
emedan den ånnu ar syr.nerhger. oklar_ Det 
eäller åldern rici kölli:-Ynognaden. Som bekant 
har Alm m. fl. ilL'1nit att og:,nruam miljö ger 
kbnsmo~d icke blott vid :inga aoppsstor1ek 
utan åv~n vid låg ålder. Fvm:-ttas dessa djur 
(abborre och laxöring åro prövade) till en 
bättre miljö. bli de könsmogna \id större 
kroppsstorlek men ä\'en hogre ålder. . ~~s 
abborre slutliger ger den allra bästa milJ~n 
äter könsmognad \·id r:nga storlek och läg 
ålder. Laskars resultat äro helt ö\·erensstäro
mande. Men det a gäller blott \id jämförelse 
mellan olika ,;atren. Inom ett och sai_nma v~t
ten. d. V- s. inom en population är åld~or-

Här •• de sämst \·a.xande delningen en annan. aro r- t 
. k" ima \id ringa storlek som oru d3uren onsmoa . -· de äldsta. .d h •• ålder Dessa d1ur aro men n og • -· hållandena 

f skillnad mellan for Hur denna unna f' hållan 
h samma population och or -

inom en oc _ skall förklaras. 
<lena mellan olika population~ -

. .. så länge mgenting. 
därom yeta n ~u aktuella fallet - ödeläg-

Eftersorn det har .-· dande 
, det i en sjö genom am an 

gande a\' bestån tö,·a neaati,- se-
a,· finmaskiga redskap som ~ . tt; kunna 

gäller ett ,·1sst , a • 
lektion - endast . d sämst växande 'd t O ifrån att e d emellerti u ga ·w , teraå då till " .. de äldsta. ~ l a a dJ'uren ock.sa aro _uer}iaare att 1 ch antaga YLl "' \'art förra e..xerope O ch hållet und-

• d t •rHaen helt o 50 C-: a\· bestan e a "' - ·a att det skall senare v1Sa si,,, .. 
gar nätet. Det 1• denna siffra ar. . . h höa eller ag . är likgiltigt ur "' . (A) leka vid 2 ars 

De bäst växande dJuren 
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ålder och 25 cm:s storlek. De medelmåttigt 
växande djuren (B) leka vid tre års ålder och 
30 cm. storlek samt de sämst växande indi
vider (C) vid 4 års ålder och 20 cm. storlek. 

Av en viss årsklass (exempelvis höstlekare, 
med kläckning på våren) återstår då efter 
första sommaren: 

A. 100 % i storlek 12.5 cm. 
B. 100 % i » 10.0 » 
C. 100 % i » 5.0 » 

Samtliga fiskar ha tydligen antingen undgått 
nätet eller passerat igenom det, ty detta fångar 
liksom förut endast fiskar fr . o. m. 19 cm:s 
storlek. 

Efter andra sommarens slut har beståndet 
följande utseende: 

A. 50 % i storlek 25.0 cm. Resten har bort-
fångats. Leker. 

B. 50 % ( eller något mer, beroende på när 
under sommaren nätet användes flitigast). 
Storlek 20.0 cm. 

C. 100 % i storlek 10.0 cm. 
Efter den tredje sommaren ser det ut på 

följande sätt: 
A. 25 % i storlek 35 cm. leker åter, A 1 (ny 

generation) 12.5 cm. 100 %. 
B. Cirka 25 % kvar, storlek 30 cm. Leker. 
C. 100 % kvar, storlek 15 cm. Hela gruppen 

alltså orörd. 
Samt slutligen efter det fjärde året: 

A. 12.5 %, storlek 40 cm. leker åter, A 1 50 %, 
storlek 25 cm. Leker. 

B. Cirka 12.5 %, storlek 35 cm, leker åter, B 1 
100 %, storlek 10.0 cm. 

C. 50 % (eller något mer, beroende på när 
under sommaren nätet användes flitigast). 
Storlek 20 cm. Leker. 

Det torde framgå av översikten att fångst
proc; ntens numeriska värde icke inverkar på 
bestandets relativa sammansättning. Om nätet 
användes huvudsakligen under försommnren, 
kan - det medges - en viss selektion inträffa 
därigenom, att några djur av grupperna B och 
~ s~ppa igenom nätet på försommaren och 
anda uppnå 20 cm. på hösten. Men en annan 
faktor är synnerligen framträdande i exemplet, 
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nämligen den hastigare reproduktionen för de 
mera snabbt växande. Medan beståndet av A 
förnyat sig på två år och B på tre behöver 
C fyra år för detta. Konsekvenserna härav 
äro givna. A-fiskarna tendera att efter ett an
tal generationer ta överhanden i sjön, d. v. s. 
sjön har en naturlig selektion som starkt gyn
nar de mest snabbväxande på de övrigas be
kostnad. Denna synnerligen kraftiga, natur
liga positiva selektion uppväger säkerligen 
många gånger om den negativa s,~lektion 
som nätet - endast i vissa maskstorlekar och 
under vissa fångsttider - kan åstadlromma, 
och därmed torde väl diskussionen um det 
praktiska värdet av denna nätselek'icn icke 
längre vara aktuell. 

Ovanstående kommentar till 711itt in
lägg i frågan om könsmognad nch till
växt har med tacksamhet em o, agits för 
införande. 

Då författaren i slutet av denna ~in kom
mentar uttalar, att han anser diskussionen om 
det praktiska värdet av den omdebatterade 
»nätselektionen» icke längre vara aktuell, kan 
jag ej dela hans åsikt. 

De exempel, som han i slutet av sm kom
mentar framlägger, anser jag utgå från förut
sättningar, som ej överensstämma med det i 
naturen verkliga förhållandet, nämligen att de 
mest snabbväxande fiskarna skulle leka vid 2 
års ålder, de medelmåttigt växande vid 3 år 
och de sämst växande vid 4 års ålder. 

Det har vid dammodlingar, där de olika år
gångarna ofta hållas i sär, framgått, att huvud
massan av honorna, både stora och små, förS ta 

gången leka i samma vatten under ett visst år, 
vanligen det tredje eller fjärde, under det att 
hanarnas könsmognad inträder mera oregel
bundet, så att det alls ej är någon sällsynthet 
att finna könsmogna hanar redan vid ett års 
ålder, t. ex. av abborre. Honor, som varit 
könsmogna vid ett års ålder, har jag däremot 
aldrig funnit. 

Ett belysande exempel från en uppdragning 

av sik kan anföras. 

I en större tillväxtdamm insattes tillsammans 
med andra fiskarter 400 stycken ensomriga 
sikar. l)essa vägde vid insättningen 20 gram 
stycket i medeltal och väx te under sommaren 
ut till i genomsnitt: de m insta 70 gram och de 
största 200 gram, vilken vik t de uppnått i slutet 
av september, då avfiskningen skedde. 

De tvåsomriga sikarna övervintrades och 
utsattes påföljande vår återigen i en större 
tillväxtdamm, där de under den tredje som
maren nadde en vikt av: de minsta 150 och 
de största 400 gram. 

Bland de tvasomriga sikarna fanns ej några 
könsmogna fi skar. 

Om de L nu fiskats med nät eller dragits med 
not med den nu så vanliga maskstorleken. 5 
a 6 van på kvarteret, bland de tva- till tre
somriga ,karna, så hade de fiskar. som upp
nått c:a 170 grams storlek och däröver blivit 
bortfång.tde allt eftersom de växt till och blott 
70-169 g.·ams fiskarna blivit över till kom
mande 1 .I· under förvintern, under förut.sätt
ning av utt genomfiskningen av beståndet varit 
total. 

Nu uppnådde dock, som sagt, de i dammen 
under t • _dje sommaren insatta sikarna en vikt 
av 150-W0 gram. Därvid har antagits att det 
i stort sett var 70-grams sikarna. som ökade 
sin vikt till 150 gram och att de insatta 200-
grams sikarna ökade sin vikt till 400 gram. 

Huruvida detta antagande är absolut riktigt. 
är en fråga, som ej kan besvaras. Skulle det 
v~ra sa, att en omsvängnin g skett i tillväxten. 
sa att del var de mind;e sikarna. som vä. -t 
ut till de större storlekarna under den tredje 
sommaren, då medges vill igt . att fragan om 
rasförsämringen genom nätfisket kommer i tt 
annat läge. 

De erfarenheter som hit tills nmnits vid 
damrnkul turen, pe~a dock ej i denna riktning. 

utan at det försprång en fis!-: erhållit b , 
hålles v· d . I !Oe-• uppdragmng av t. ex. portions-
foreller sorteras ju de ens1:m·rin fisk . ~ · ~a arna van-
l1gen i t,.(. storlek.sgrupper, för att undvika 
kannibahm?. De sorterade fiskarna utsattas 
sedan • k.lda till· åxtdammar. Den storsta 
storleken uppnår därvid fortast den storlek 
vid vilx' ... 1::. ut.sorteras och säljs nä.mliae~ 
l30-l 3( r ' C _h sedan komma de an~a 
storlek _ .-,:. r1.a e ~ r i tur och ordnina 

Inwi de !'e!l.1le storleksgrupperna vi: de 
olika In' · c.E. .. a n ;:;...t ohka tillväxtanlag, men 
i stort m _ 'ika s~or· e .. sg upperna bibe-
hållit ') ' • ··dni. g. a E:n om den pro-

.2.:.n . storlek något utjän:u:ats 
under aren 

Den _ rl .~gruppen plägar i sin hel-
het uppm,. I, rti nsstorlek under andra aret. 
mellancrupp:r under andra och tredje och den 
minsta und r tredje året. 

Den bår förda diskussionen om maskstorle
kens in erkan på fiskarnas snabbväxthet kan 
enligt min mening eJ an.ses giva svar på denna 
fråga. utan har blott framhållit hur invecklad 
åen ar .. an kan dock förmoda. att frågan om 
avels.förädlingen ligger till på samma sätt. som 
beträffande jordbrurets levande in\·entarier 
och att mycket kan vinnas genom att studera 
de metode~. som där tillämpas \id avelsarbetet. 

Beträffande fisken måste nog det egentliga 
avelsarbetet förläggas till dammhushållningen. 
där de olika arsklasserna kunna hållas i skilda 
dammar och rom. yngel och äldre fisk därifrån 
distribueras ut till de fria ,·attnen. 

Att förädlade. alltså snabbvä.,ande fiskar ge-
J?.om denna sin egenskap gynnas i konkurrensen 
med de amre yä,."(.iilde. måste. som SYärdson 
framhaller. an~es ,·ara a,·gjort. 

B. Tägtström. 
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En sällsynt haj. 
Göteborgs Sjöfartsmuseums Akv~~iu1:1 fick 

måndagen den 17 januari ett märkligt ti~lskott 
till en av saltvattensbassängerna. En f1s~are 
vid namn Martin Olsson från Hönö överlam
nade nämligen då till Akvariet ett le~·an~e 
exemplar av en storfläckig rödhaj, Scyll.iorhi-
1ws stellaris, som fångats av fiskebåten G. G. 

Storfläckig rödhaj . (Efter Smitt.) 

596 väster om Vinga. Hajen, som är 108 cm 
lång, simmar nu muntert omkring i en av de 
stora saltvattensbehållarna. 

Dylik r ödhaj har endast en gång tidigare 
fångats i svenska farvatten, nämligen i oktober 
ar 1876 vid Hållö i mellersta Bohuslän. Denna 
bajart har nämligen sin rätta hemvist i Medel-
1 avet och är alltså en sydlig form, som eljes 
på sin höjd går upp mot Englands och Hollands 
k:ister. Red.hajen igenkännes lätt på de sto.ra, 
svarta, glesa fläckarna på kroppssidorna på en 
för enigt gråbrunt till rödaktigt färgad botten. 

S . .F. 

Årsmöten. 
SVENSKA FISK.EV ÅRDSFÖRBUNDET. 

ÅRSMÖTE 

å Hotell Continental, Vasagatan 22, Stockholm, 
fredagen den 17 mars 1944, kl. 10. 

Förbundets årsmöte (enskilt). 
Ärenden: 

1. Upprop av ombud. 
2. Val av justeringsmän. 
3. Styrelsens årsberättelse. 
4. Revisorernas berättelse. 
5. Fråga· om ansvarsfrihet för styrelsen. 
6. Fastställande av utgiftsstat och inkomststat 

för 1945. 
7. Val av styrelseledamöter och suppleanter. 
8. Val av revisorer och suppleanter. 
Kl. ~0.30_ (a~änt). Arv och miljö, föredrag av 

fiskenass1stenten G. Svärdson samt dis
kussion. 

Styrelsen. 
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FISKETS DAG 1944 

hålles å Hotell Continentals festvåning, Vasa
gatan 22, Stockholm, fredagen den 17 mars 1944 

kl. 13.30. 
l. Färgfilmen: Fiskodling av Föreningen Lant

bruks- och Skogsbruksfilm. 
2. Den enskilda strandägarerättens begränsnin 

vid kusten och de stora sjöarna särskilt me~ 
hänsyn till 180-metersgränsen, med inled
ningsanföranden av byrådirektör Chr. Hessle 
och fiskeriintendenten E. Dahr. 

3. Bör en särskild »Fiskets vecka» inrättas 
med inledningsanförande av riksdagsman G: 
Skoglund. 

Gemensam enkel middag anordnas å Hotell 
Continental kl. 18.00. Alla deltagare i. fiskare-
organisationernas årsmöten äro välkomna. 

SVENSKA INSJöFISKARENAS CENTRAL
FÖRBUND 

håller årsmöte å Hotell Continental, Vasa
gatan 22, Stockholm, lördagen den 18 mars 1944 

kl. 11.30. 
Allmänt. 
Ärenden enligt stadgarna. 
Motioner, som önskas behandlade vid års

mötet, insändas till förbundets sekreterare, 
fiskerikonsulent Harry Widerberg, Köping, se
nast den 1 mars 1944. 

Alla intresserade fiskare och fiskeritjänste
män hälsas välkomna. 

Styrelsen. 

SVENSKA INSJöFISKARENAS FöRSÄLJ-
NINGSFöRENINGS u. p. a. 

årsmöte hålles å Hotell Continental, Vasagatan 
22, Stockholm, torsdagen den 16 mars 19

44 

kl. 10.00 ( eventuellt fortsättning fredag kl. 
10.00). Enskilt. 

Ärenden enligt stadgarna. 
Styrelsen. 

FÖRENINGEN SVERIGES LÄNSFISKERI
TJÄNSTEMÄNS 

• • • 11 C t· t 1 Vasagatan arsmöte halles a Rote on inen a ' 944 
22, Stockholm, onsdagen den 15 mar; 

1 
kiit.) 

Kl. 10.00 Ärenden enligt stadgar~a- ~ ns ädd
Kl. 15.00 (Allmänt.) Nya rön, roran : li. dr. 

kläckning i glas av laborator 

A. Lindroth. 

Statsbidrag till Svenska fiskevårdsförbundet. 
Kungl. Maj :t har den 14 jan. beslutat bevilja 
Svenska Fiskevårdsförbundet statsbidrag med 
dels 4.000 kronor till täckande av de med ut
givandet av Svensk Fiskeritidskrift under år 
1944 förenade kostnaderna, dels ock med högst 
1.500 kronor, att i den mån beloppet härtill 
förslår, användas till gäldande av kostnaderna 
för utelämnande under år 1944 av tidskriften 
till med.lemmar av Svenska lnsjöfiskarenas 
Centralförbund till ett från 5 till 2 kronor 50 
öre per exemplar reducerat prenumerations
pris. Bidraget utgår från reservationsanslaget 
till Befrämjande i allmänhet av fiskerinäringen. 

s. 

Fiskets utfall i södra distriktet. Fiskeri
intendent Olofsson framhåller i sin årsberät
telse följande rörande fiskets utfall inom 
distriktet: 

De~ ovanligt milda vintern och tidiga våren 
1943 mverkade ofördelaktigt på gäddfisket lik
s_om på anskaffningen av gäddrom för fiskod
lingsverksamheten. I början av året rådde 
st~rk efterfrågan på sötvattensfisk. Även den 
mindre värdefulla fisken rönte god avsättning 
?ch höll sig väl uppe i pris. Under senare halv
aret har efterfrågan varit mindre. Den billi
gare fisken har då i stor utsträckning fått säljas 
un~:r normalpris och stundom varit svår att 
avsatta. 

Tillgånge " f. k d • t v . .. . n pa 1s re skap har 1 stort set 
kant noJaktig, ehuru särskilt s. k. fina nät ej 
, unnat erhållas i önskad utsträckning. Fort
satta svårigheter härvidlag kunna väntas kom-
ma att inv k h" d • • D . er a m rande pa fisket. 
.· ammfiskodlingen har även i år lidit av den 
nnga tillgånge O ··ttf· k h O 1··tt nad h.. . . n pa sa 1s , e uru nagon ~ -
av d aividlag synes ha inträtt. Någon stegrmg 
träff~~modlingen har dock i stort sett ej in-

Fiskr:o· 1r_gsv0 1J.:sarrJieten har varit normal, 
frånsett cten redan be1·örda frågan om svårig
heterna att anskaffa gädcirom. Då länsfiskeri
tjänstemii...,,men nu i regel sakna bil, påverkas 
:lenna verksai--nhet ogynnsamt av transpo1i
.svårigheterna. 

Uppgången av ålyngel har synbarligen varit 
rätt olika på olika håll, i vissa fall god, i andra 
dålig. Försök med insamling av ålyngel i så
dana kuståar. som sj å.lva sakna förutsättningar 
att hysa något ålbestånd, igångsattes för sent 
för att lämna något påtagligt resultat. Anskaff
ningen av s. k. sättål från kusten av Malmöhus 
län har åter ökat. S. 

Sötvatteninstruktören i Blekinge län. Lant
bruksstyrelsen har medgivit att föreståndaren 
för Mörrums laxodlingsanstalt, G. Johansson, 
även under år 1944 må vid behov tjänstgöra 
som instruktör för sötvattensfisket i Blekinge 
län. Som villkor för medgivandet gäller dock 
att detta arbete icke får överstiga en tid av 
sammanlagt två månader. S. 

Fiskerilånefonden. Kungl. Maj:t har fu~t 
gott föreskriva att av fonden för fiskerma~ 
ringens befrämjande (fiskeril~efonde~) zn: 
tills vidare under år 1944 i man av _tillgano 
tagas i anspråk av länsstyrelsen i Gotebo~·gs 

h Bohus län för detta län ett belopp av m-

t
o-~1 l 450 000 kronor och av Landtbruksstyrelsen 
1 · • b l intill 250.000 

för övriga län med ett e opp av S. 

kronor. 

Lotspenningarna i Falsterbokanalen. MKalmöl 
f. k f" ing har hos ung • 

hus läns havs is e_orenb . •tte helt eller 
M 

. t hållit att fiske atar ma 
aJ: an . • ldi het att erlägga lots-

delvis befrias fran sky g f leden genom 
avgift vid passerandet av ar 

Falsterbokanalen. d • ·t att svenskt 
1 

M . ·t har nu me giv1 , .. 
Kung. aJ. d _ .. ktighet om hogst 10 

fiskefartyg med en netto ia 
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ton må, då det som sådant användes, vid pas
serandet av den genom lotsstyrelsens beslut 
inrättade tillfälliga farleden om 5 distansminu
ter fran sjön vid Höllviken till sjön vid Käm
pinge genom Falsterbokanalen eller tvärtom 
åt'1juta befrielse från lotspenningar med un
dantag a\· lotspersonalen tillkommande andel 
dfu~v ~ 

Pi ·keritillsyn i Skäldervik.en. Kungl. Maj :t 
har &n':Isat 450 kronor för anordnande av extra 
fisl-entiEsyn i Skälderviken och Laholmsbuk
ten ,.mder år 1944. Beloppet utgår från reser-
·ationsanslaget till Befrämjande i allmänhet av 

f1skeru1:iringen. S. 

En räkenskapsbok med fiskejoumal för 
fiskare har utgivits av Svenska Ostkustfiskar
nas Centralförbund. Det är tredje upplagan, 
som nu utkommit och om vilken förbundet nu 
ber om ett omnämnande i Svensk Fiskeri Tid
skrift. Denna begäran efterkommes så mycket 
hellre som att det är ett väl känt förhållande, 

att vårt insjöfiske, för vars värde man ej ku _ 
nat redogöra i siffror, aldrig blivit tillbörli~ 
uppskattat vad beträffar dess betydelse f'" . 
folkhushållningen i motsats mot saltsjöfisk:t 
över vilket årligen upprättas statistiska tabelle; 
rörande fångstutbyte och värde. 

Allt som kan göras för att få fram litet sta
tistiska uppgifter för vårt insjöfiske bör där
för på allt sätt propageras för. Räkenskaps
boken börjar med anvisningar för dess använ
dande och, ehuru det visserligen anges, att den 
är avsedd att vara en hjälpreda för ostkustens 
fiskare, så kan den dock lika bra användas 
även för insjöfiskare, som hava samma nytta 
av att hålla reda på sina fiskeförhållarden och 
fiskets ekonomi, som ostkustfiskarna. 

Red. 

Brukspatron Conrad Hammarstroms fisk
acklimatisationsfond. I cirkulär till hushåll
ningssällskapen i Kopparbergs, Gävleborgs, 
Västernorrlands och Jämtlands län har Lant
bruksstyrelsen redogjort för villkoren för er
hållande av bidrag ur »Brukspatron Conrad 
Hammarströms fiskacklimatisationsfcnd» . Bi
drag kunna utgå till vårt sötvattensfiskes ut
veckling och förkovran - speciellt genom in
förande, vid sidan av våra inhemska, av hög
skattade utländska fisksorter, som efter plan
mässigt utförda inplanteringsförsök kunna be
finnas lämpliga för att mera normalt utveckla 
sig hos oss. Syftet är att uppmuntra och un
derstödja i angivna riktning intresserade 
mindre bemedlade personer, företrädesvis, 
eller så långt vattenförhållandena och andra 
omständigheter det medgiva, inom Jämtlands 
och Gävleborgs län, vilka antingen inne~ava 
lämpliga inplanteringsvatten eller bedriva fisk
odling och dammkultur utan vare sig stats-
bidrag eller annat allmänt understöd. S. 

Prenumerations pris 5 :- kr. pr år ( in_~!. 
medlemsavgift i Svenska Fiskevårdsfor
bundet). I Finland 75 mark. Lösnum· 
merpris 60 öre. Prenumeration å . alla 
postkontor i Skandinavien eller dlf;~t 
från tidskriftens expedition, . Box 
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Sthlrn 1. Tel. 10 00 47. Postguo 90 • 

SVENSK FISKERI TIDSKRIFT 

Redaktionens postadress: Danemora. 
Telefon 1 08. 
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Insjöfiskarenas Centralför~und mla~piM• 
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Lundgrens 
Storkyrkobrinken 12. 

Fisk re 
S T OC KHO LM 

apsfabrik 
Telefon 10 21 22. 

Svenska lnsjöfiskarenas Förs .. • u· 11s ... • ning u. p. a. 
(lnsjöfi skarena, Stockholm) 

Tel. 20 03 16, 11 93 16 Partifiskhallen, Vintervägen 19-'21, STOCKBOLM Postgiro 156860 

Arjeplogs Fiskförsäljningsförening u. p. a. 
(Insjöfiskarena, Arjeplog) 

Tei. l 15 ARJEPLOG Postgiro 60203 

Eskilstunaortens Fiskförsäljningsförening u. p. a. 
(Insjöfiskarena, E skilstuna) 

Tel, 30150, 34887 Centralsaluhallen, ESKILSTUNA Postgiro 170506 
Tel. 35278 Ekvallsgatan 1- 3, ESKILSTUNA Postgiro 170506 

Uppsala Läns Insjöfiskares Försäljningsförening u. P• a. 
(Insjöfiskarena, Enköping) 

Tel. 2 70, 2 71 Källgatan 7, ENKÖPING 
Tel. 8 10 Torggatan 20, ENKÖPING 

Postgiro 174885 
Postgiro 174885 

Västmanlands Läns Fiskförsäljningsförening u. P• a. 

Tel. 339 83 

Tel. 8 54 

(Insjöfiskarena. Västerås) 
Saluhallen, VÄSTERÅS 

(Insjöfiskarena, Köping) 

Postgiro 270185 

Saluhallen, KÖPING 

Ovanstående föreningar k •• fo··rmedla och försälja all slags upp opa, 

Tel. 8 54 

fisk. 
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